
 

 

COPIA 
 
 

DELIBERAZIONE N.  83/2022 
 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEI SERVIZI E FORNI TURE PER IL 
BIENNIO 2023 – 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE  OPERE 
PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2023  - 2025. 

 

L’anno duemilaVENTIDUE  addì NOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 17,30 nella Residenza 

Comunale.  

Nelle forme legali è stata oggi convocata la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 presente assente 

1 COLLETTI Gianluca 
- Sindaco Si No 

2 LUCATO Giordano 
- Vicesindaco No Si 

3 CAMURATI Gabriella 
- Assessore Si No 

  
   

  
   

 totale 
 2 1 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Dr.ssa Francesca Ganci, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gianluca Colletti, Sindaco pro tempore, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO CHE: 

- l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino 
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio; 

- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici vanno compresi nel documento unico di programmazione (DUP) dell'ente, predisposto 
nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 
4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 
programmazione fabbisogni di personale; 

- occorre procedere all'adozione sia dello schema di programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi per gli anni 2023/2024 che dello schema di programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2023/2025 nonché dell'elenco annuale per l'anno 2023, in ottemperanza alle 
disposizioni dell'art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

PRESO ATTO CHE: 
- in base al comma 3 dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il programma triennale dei lavori 

pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 EURO e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 
all’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i 
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 
sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici, mentre, per quanto concerne i lavori di importo pari o 
superiore a 1.000.000 EURO, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

- in base al comma 6 dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. , il programma biennale di 
forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, e nell’ambito del programma, le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali 
privati; 

RICHIAMATO  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, con 
cui si approvava la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali, dell'elenco annuale dei lavori pubblici 
e dell’elenco biennale delle acquisizioni di beni e servizi; 
CONSIDERATO CHE  rispetto agli interventi dei quali si propone la realizzazione, il Programma 
indica le loro finalità, i risultati attesi, le priorità, le localizzazioni, le risorse disponibili, la stima dei 
costi e dei tempi di attuazione, ed è deliberato contestualmente al Bilancio di Previsione e al 
bilancio pluriennale, pur non essendo necessario allegarlo materialmente al medesimo, in virtù delle 
modifiche apportate all’art. 172 del T.U.E.L. n. 267/2000 dall’art. 74, punto 21) del 
D.lgs.10/08/2014 n.126 rubricato “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni”; 
RITENUTA la necessità di predisporre la relazione previsionale e programmatica e lo schema di 
bilancio di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023/2025 da presentare al Consiglio Comunale 
ai sensi dell'art. 164 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali» e del vigente Regolamento di contabilità; 



ESAMINATI  i contenuti: 
- dello schema del Programma Triennale 2023/2025 dei lavori, redatto per le opere rientranti 

nella disciplina del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., definito sulla base degli obiettivi raggiungibili 
dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze 
d’investimento pubblico essenziali; 

- dello schema dell’Elenco biennale degli acquisti di beni e servizi riferito agli anni 
2023/2024; 

VERIFICATO CHE  tale Programma, in particolare per quanto attiene all’Elenco Annuale dei 
Lavori Pubblici 2023, risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione Comunale 
valutate sulla base degli interventi inseriti nella programmazione precedentemente approvata e 
compatibile con le risorse finanziarie previste per l’anno 2023; 
CONSIDERATO  in particolare che il progetto di bilancio tiene conto degli elementi risultanti nel 
documento contabile del trascorso esercizio nonché delle necessità finanziarie le spese per il 
raggiungimento dei programmi amministrativi del Comune meglio illustrati nella relazione 
previsionale e programmatica; 
DATO ATTO CHE , in applicazione delle norme sopracitate, occorre procedere all'adozione del 
programma triennale per il periodo 2023/2025 e dell'elenco annuale di competenza 2023, 
pubblicandolo successivamente per 30 giorni sulla sezione “profilo del committente” del sito 
istituzionale dell’Ente, prima della data di approvazione unitamente al bilancio di previsione del 
quale costituisce allegato; 
VISTA  l'allegata proposta di “Programma triennale opere pubbliche 2023– 2025 ed elenco annuale 
dei lavori pubblici anno 2023” predisposta dall’ufficio tecnico sulla base delle indicazioni espresse 
dall’Amministrazione Comunale, depositata in originale agli atti del Servizio Assetto del territorio e 
composta dalle seguenti schede come indicate all’art. 3, comma 2 del D.M. del 16.01.2018 nr. 14: 
Programma Triennale OO.PP. 

- Allegato I – Scheda A - Quadro Risorse; 
- Allegato I – Scheda B - Elenco Opere Incompiute; 
- Allegato I – Scheda C - Elenco Immobili Disponibili; 
- Allegato I – Scheda D - Elenco degli Interventi del programma; 
- Allegato I – Scheda E - Interventi ricompresi nell'Elenco Annuale; 
- Allegato I – Scheda F - Elenco Interventi presenti nell'elenco Annuale del precedente 

Programma Triennale e non riproposti e non avviati; 
VISTA  la necessità di nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del D.P.R. 207/2010, per gli interventi inseriti nel Piano 
OOPP anno 2023 che, contestualmente nominare il Referente del Programma Triennale delle OOPP 
anni 2023- 2025 come previsto dall’art. 3 comma 14 del D.M .14/2018. 
VISTI  i pareri espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 - 1° comma- del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», 
circa la regolarità tecnica nonché sulla regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e riportati come di seguito: 
- Parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal GEOM. BUZIO ANDREA in qualità di 

Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
degli atti organizzativi vigenti. 

- Parere favorevole di regolarità tecnica espresso dalla RAG. INTORCIA DANIELA in qualità 
di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e degli atti 
organizzativi vigenti. 

 
A VOTI  unanimi palesemente espressi 
 

 
 



D E L I B E R A  
 
1) DI ADOTTARE  il “Programma triennale opere pubbliche 2023 – 2025 con l’elenco annuale 

dei lavori pubblici anno 2023” ed il “Programma biennale 2023 - 2024” degli acquisti di beni e 
servizi predisposti dagli uffici di competenza sulla base delle indicazioni espresse 
dall’Amministrazione Comunale composto dalle seguenti schede: 

Programma Triennale OO.PP.: 
- Allegato I – Scheda A - Quadro Risorse; 
- Allegato I – Scheda B - Elenco Opere Incompiute; 
- Allegato I – Scheda C - Elenco Immobili Disponibili; 
- Allegato I – Scheda D - Elenco degli Interventi del programma; 
- Allegato I – Scheda E - Interventi ricompresi nell'Elenco Annuale; 
- Allegato I – Scheda F - Elenco Interventi presenti nell'elenco Annuale del precedente 

Programma Triennale e non riproposti e non avviati; 
Programma Biennale Beni e Servizi: 
- Allegato I – Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
- Allegato I – Scheda B – Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione con indicate le forniture e i servizi connessi ad un lavoro 
di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto; 

- Allegato I – Scheda C – Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione 
biennale nei casi previsti dal comma 3 dell’articolo 7. 

 

2) DI DARE ATTO CHE  le programmazioni oggetto del presente provvedimento verranno 
pubblicate sul profilo dell’Ente, in conformità a quanto prescritto dall’art. 5, comma 5, del D.M. 
14/2018; 

 

3) DI DARE ATTO , infine, che il programma annuale opere pubbliche anno 2023 e triennale 
2023/2025, nonché il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 saranno 
successivamente approvati in via definitiva e deliberati dal Consiglio Comunale, in coerenza 
con quanto previsto dal D.U.P. e dal bilancio di previsione; 

 

4) DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U. di cui al D. Lgs. 267/2000 s.m.i. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.49 TUEL 
- Parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici,  ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e degli atti organizzativi vigenti.     
                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                      F.to  Geom. Andrea Buzio 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART.49 TUEL 
- Parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e degli atti organizzativi vigenti. 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             F.to  Rag. Intorcia Daniela 

 
 



 
   
              IL  PRESIDENTE        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Gianluca Colletti                      F.to  Dr.ssa  Francesca Ganci 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Il Segretario Comunale sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che il 

presente verbale viene pubblicato, in copia, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art.32 comma 1 della legge 18/6/2009 n.69) dal giorno ____________ per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi, ai sensi di legge, e quindi a tutto il  ____________ 

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      F.to   Dr.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 

giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

XX   Si  certifica  che  la presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ad ogni  effetto  ai sensi  

        dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. il  09/11/2022 

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          F.to    Dr.ssa Francesca Ganci   

 

 
 

 

 

 

 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

       Castelletto Monferrato, lì  _________  
 
                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Dr.ssa Francesca Ganci 
 

 
 
 
 
 
 


